令和元年度 第２回

玉川大学倫理審査委員会議事録

記録：鷲見

１．日 時  令和２年２月２８日（金）１３：００～１５：００

２．場 所  研究センター棟 セミナー室（Ｗｅｂ会議併催）

３．出席者 （委 員）小松英彦、加藤淳子、山口真美、尾崎紀夫、坂上雅道、松元健二、

           松田哲也、長谷部啓

         ＊新型コロナウイルス感染症の感染防止対策という観点から委員の安全

を考慮し、学外委員についてはWebでの参加とした

（事務局）石渡英行、木目田一幸、鷲見紗耶香

欠席者 （委 員）須原哲也、笠井清登、庭野裕惠、後藤健、中西郭弘、

         ＊欠席者は予め書面にて委員長にコメントを提出

４．審議事項

  （１）新規倫理審査（ヒアリング審査）について

委員長より資料に基づき、各事前評価結果をもとに新規申請２件に対してヒアリ

ング審査を行った。審議の結果、申請のあった２件の研究計画については条件付

き承認とした。※詳細は別紙

（２）倫理審査（変更申請）について

委員長より資料に基づき、各事前評価結果をもとに変更申請１件に対して審査を

行った。審議の結果、申請のあった１件の研究計画については承認とした。※詳

細は別紙

（３）新規倫理審査（迅速審査）について

委員長より資料に基づき、各事前評価結果をもとに新規申請４件に対して迅速審

査を行った。審議の結果、申請のあった４件の研究計画のうち、１件を承認、３

件を条件付き承認とした。※詳細は別紙

（４）今後の倫理審査委員会の在り方について

         委員長より、次年度の倫理審査申請（年度途中迅速審査）の開催について、審

査スケジュールを設定し運用を進めていく旨の説明がなされ、承認された。

        また、軽微な変更（研究者の変更）については委員長決裁で進め迅速審査には

回さない旨の提案がなされ、承認された。

＜別紙＞

＜新規申請（通常審査）＞
 TRE20-0002  条件付き承認
    ・同意書には要配慮個人情報の項目を追記すること。

・fNIRS を明治大学で測定するのであれば、データの保存・廃棄者を変更

すること。
   ・共同研究者の所属機関の倫理委員会の承認書の提出をもって承認とする。
   ・共同研究者の倫理講習受講書の提出をもって承認とする。
 TRE20-0006  条件付き承認
   ・実験説明書の誤字を修正すること。
   ・「同意書」「実験説明書」にある『実験』の表記は、被験者がいる場合は

使用しないため、『研究』に修正すること
   ・共同研究者の倫理講習（更新講習）の受講をもって承認とする。

＜変更申請＞
  TRE19-0004  承認

＜新規申請（迅速審査）＞
 TRE20-0001  承認
 TRE20-0003  条件付き承認
  ・「アンケート依頼書 最新（園長用）」の最終行の助成については不要の

ため削除すること。
  ・同意書の研究責任者は申請者に変更すること。
  ・研究責任者の倫理講習（更新講習）の受講をもって承認とする。
 TRE20-0004  条件付き承認
  ・（３）研究対象者に求める協力の具体的内容に、実施場所、回数、対象

人数を記載すること。
 TRE20-0005  条件付き承認
   ・研究内容の欄には、今回の申請ではアンケート調査は実施せず、過去に

  行ったアンケート結果の解析のみを行うことを明確に記載すること。
   ・個人情報は取得しないことになっているが、縦断研究（同一対象者調整）

  であると判断されるため、個人情報の取得と保存が必要である。申請書の

  内容を変更すること。
   ・「７．実験・計測手法」では謝礼を渡しているとあるため、「８．研究

  対象 者」の謝金支払いはありに変更し、金額欄に謝礼の詳細を記載する

  こと。

以 上